2 要闻 ■2022年7月12日 星期二 ■责编：邱 峰 美编：张晶宇 校对：裴利娜

根据《关于印发〈安阳市乡（镇）环
境空气质量月排名考核办法〉的通知》
（安环委〔2022〕3号）有关要求，现将
2022年 6月份安阳市 90个乡（镇）环
境空气质量排名情况通报如下：

一、乡（镇）环境空气质量排名情
况

前十名由好到差依次为：林州市合
涧镇、林州市任村镇、林州市茶店镇、林
州市姚村镇、林州市石板岩镇、林州市
临淇镇、殷都区都里镇、内黄县东庄镇、
林州市原康镇、林州市五龙镇。

后十名由好到差依次为：汤阴县
韩庄镇、龙安区东风乡、内黄县豆公
镇、安阳县吕村镇、安阳县北郭乡、内
黄县二安镇、汤阴县五陵镇、滑县上官

镇、汤阴县任固镇、安阳县永和镇。
二、奖惩措施
对 当 月 考 核 排 名 前 十 名 的 乡

（镇），予以通报表扬。
对当月考核排名位于后十名的汤

阴县韩庄镇、龙安区东风乡、内黄县豆
公镇、安阳县吕村镇、安阳县北郭乡、
内黄县二安镇、汤阴县五陵镇、滑县上
官镇、汤阴县任固镇、安阳县永和镇，
予以通报评批；对累计两次月考核排
名位于后十名的龙安区东风乡、安阳
县北郭乡，约谈其政府主要负责同志；
对累计三次月考核排名位于后十名的
滑县上官镇，约谈其党委主要负责同
志。

2022年7月6日

□本报记者 刘长青 文/图

7月4日，酷暑阳光正烈。殷都区
许家沟乡下堡村污水管网施工现场，
开挖好的深沟内，粗大的黑色污水管
道已经铺设完毕，工人正在施工。“这
段路面水泥铺设不行，外表必须得抹
平。”该村党支部书记王彦军满脸是
汗，后背衣服浸湿一大片，一边查看现
场，一边提出整改要求。

对于这个5500余人的山村来说，
投资100余万元的污水管网建设工程
是件大事，施工质量丝毫不能马虎。
王彦军身先士卒，和村“两委”成员驻
守在 3500 米污水管网埋设现场，以

“蚂蚁啃骨头”的精神，协调村民配合
施工，现场监督进度，确保工程质量。

“建好污水管网，我们村将告别
污水横流的历史。”村民徐林山告诉
记者。以前，村里没有完善的污水管
网，生活污水顺街流，冬天一路冰，夏
天污水流淌，大伙儿踩着脏水出行，
脏乱差的环境令村民非常苦恼。今
年，下堡村以党建为统领，以创建“五
星”支部为契机，把污水管网建设作
为民生工程重头戏，大力推动人居环
境治理。

“我是村党支部书记，啥事都得带
头干，而且要干出个样子，干出实实在
在的效果。”王彦军说。7月2日，天降

大雨，恰逢一段污水管道正在填埋混
凝土，不能中途停工。王彦军急了眼，
带领全体村“两委”干部穿上雨衣、打
着伞，踩着泥泞和施工人员一起填埋
混凝土，部分村民也赶到现场帮忙。
大雨中，大伙儿睁眼都困难，但没有一
个人抱怨，紧锣密鼓地填埋混凝土。
由于雨势过大，1米多深的沟里，新管
道和老管道之间的空隙不好填平。王
彦军果断下令，从村委会抱来旧被子，
堵严该路段施工沟渠的两头。雨时下
时停，从16时到22时，他们连续奋战
才填平了沟渠。“参与施工的16个人，
人人衣服湿透，浑身是泥。由于活儿
没耽误，大家都很振奋。截至目前，管
道铺设已经完成了 1000多米。”王彦
军说。

“人居环境整治，需要多方着力，
综合施策，各项工作有条不紊地进
行。”王彦军领着记者来到村西南头，

“瞧，这就是‘空心村’治理的成果之
一。”记者看到，碧绿的玉米叶子在平
坦的空地上随风摇曳，形成了一道美
丽的风景线。今年4月以来，该村“两
委”干部通过耐心沟通、妥善处置，多
方开展工作，将16户村民废旧院落收
归集体所有，并用铲车清除了昔日的
残垣断壁，填平地面，将旧宅院变成了
5000多平方米的田地。“下一步，我们
要充分利用好这片土地，依照‘一宅变

四园’设想，因地制宜种粮种菜，发挥
好土地的效益，让家园更美丽。”提及
此后的打算，王彦军信心满满地说。

该村小学搬迁后，村“两委”干部
就开始盘算把旧校舍变成群众的文化
广场。“这么大的村子，一直没有活动
广场，群众缺乏休闲娱乐的公共场所，
这个问题需要解决。”王彦军说。该村

“两委”干部说干就干，想方设法筹集
资金，拆除了老校舍，清理了建筑垃
圾。此后，他们又在原址加垫 1米多
厚的土层，平整土地，硬化广场地面并
进行绿化。市公共资源交易中心及时
协调来文体活动器材。“如今，群众文
化广场已经成了村民休闲的好去处。”
王彦军说。夏夜凉爽的时候，村民来
到广场上，健身的健身，跳广场舞的跳

广场舞，丰富了精神文化生活。
值得一提的是，该村还多方筹资

30余万元，将村里的路侧护墙、护岸、
护坡进行维修、美化，共砌石 1300余
立方米。如今，走进下堡村，齐整的护
墙旁，百日红、女贞等绿植迎风招展，
成为一道颇具特色的乡村景观。

“村里有个大学生，他的对象过来
看望老人，说了这么一句话——房子
挺好，路不行。这让我心里很不是滋
味，污水管网工程结束后，背街小巷的
硬化美化也需要提上日程。”王彦军
说，“下一步，除了盘算修路，飞线治
理、路名路标设置等工作也要紧锣密
鼓地展开。未来的下堡村将大力唱好
民生戏，一步步旧貌换新颜，变得美丽
宜居。”

本报讯 （记者 李庆龄 实习生
江玥锡）林州市旅游资源丰富，文
化底蕴深厚。在疫情防控常态化条
件下，旅游市场逐步恢复， 7月 8
日，在我市召开的 “贯彻落实稳住
经济一揽子政策措施”系列新闻发
布会第二场林州市专场上，林州市
旅游和文化广电局副局长李现军就
林州市在提升旅游品质、丰富旅游
产品方面做了哪些工作进行了解
答。

李现军介绍，三年来的疫情给
林州市旅游业带来严重影响，游客
锐减，景区停摆，市场萧条。为推
进旅游市场快速恢复，林州市将在
提升旅游品质、丰富旅游产品上下
功夫、求突破。

红色教育游板块上，红旗渠风

景区全面提升服务水平，打造“五
员一体”“五好讲解”“智慧旅游”

“双重预防”“八大员”等标准化服
务体系建设。打造了“建党百年初
心路”“唱支红歌给党听”等红色地
标打卡点，开设了“三大讲堂”、红
色故事会、红旗渠上好铁匠、我们
的传家宝等互动体验活动，开展了
红旗渠精神进校园、线上直播、小小
讲解员等系列宣讲活动。创新红旗
渠活化利用，精心开发了《趣红旗》
《红旗力量》《红旗岁月》等系列红色
文创产品，打造了《凌空除险》《三个
好铁匠》《铁姑娘打钎》等实景表演剧
目。推动数字赋能，打造沉浸式体验
馆，让红旗渠精神借助数字技术“活
起来”。

红旗渠精神营地采用“五生促五

育”“学校+营地+基地”的实践教学
模式，研发了“问”“越”“望”“造”“生”
为主题的 5个系列 201门课程。同
时，依托红旗渠纪念馆、中国文字博
物馆、殷墟博物苑、中国画谷等中
小学生实践教育基地，开发了一批
精品研学线路和基地课程，初步构
建了“一营地+N基地”实践育人体
系。今年暑期推出少年军校夏令
营、暑期中小学课后延时夏令营、
特战尖兵军事营、超级学习力等暑
期研学产品。

绿色生态游板块上，太行大峡谷
景区筑牢压实安全防线，关口前置，
提升服务水平，打造舒适的游览环
境。围绕转型升级，持续打造游客参
与性高、互动性强的特色项目，根据
峡谷的特色，策划摄影、写生、非遗进

景区系列活动。万泉湖景区依托深
厚的淇河诗经文化、殷商文化打造了
淇淅里文旅小镇夜游项目，将商街与
品牌塑造、产业联动、文旅融合、乡村
振兴充分结合，成为网红打卡地。中
国画谷石板岩突出写生、民宿、康养
特色产业，加大投入，投资 3亿元建
成中国画谷 1号、2号、3号项目，改
造提升民宿80余家，引进携程、蓝城
等多家知名品牌，联合携程举办石板
岩校友展，影响力进一步提升。

低空滑翔游板块上，林虑山国际
滑翔基地从单一的体育项目，延伸到

“体育＋旅游”“体育＋教育”“体育＋
文化”等多产业融合发展，航空体育
助力大众健康、推动地方经济结构转
型升级、赋能乡村振兴等方面释放潜
力和发挥作用。

本报讯 （记者 李庆龄 实习生
申石千千）7月8日，记者从落实“‘十
大战略’助推安阳发展”系列发布第
四场新闻发布会林州市专场上获悉，
林州市工信局将全面贯彻落实创新
驱动战略，围绕产业链布局创新链，
突出重点、打造亮点、扩大优势、补足
短板，着力在强化创新主体培育、提
高全社会研发投入、营造良好创新环
境上下功夫；围绕“一条主线”，实施

“两大工程”，推进“三项行动”，狠抓
“四项举措”，着力释放全社会创新活
力，努力构建全市创新格局，用创新
为经济高质量发展赋能，让科技真正

成为林州建设中等城市的有力支撑。
林州市工信局局长李国庆介绍，

“一条主线”即以建设区域性创新高
地为目标，研究制定具体实施意见，
坚持技术创新和制度创新“双轮驱
动”，大力推进以科技创新为核心的
全面创新，最大限度释放全社会创新
创业创造动能。

“两大工程”即大力实施“创新主
体培育”和“创新平台建设”两大工程，
为我市传统产业转型升级和新兴产
业发展壮大增强科技硬实力。

“三项行动”即着力推进“开发区
提质进位”“重大创新专项行动”“科技

成果转化行动”三项行动。强化开发
区创新发展的主阵地、主战场、主引
擎功能，推动开发区提质进位；组织
实施3项至4项重大科技专项，着力
突破我市产业领域一批关键共性技
术和“卡脖子技术”；依托北京离岸中
心和中科院技术优势，征集、解决技
术难题，促进科技成果转移转化。

“四项举措”即一是狠抓创新型企
业培育。持续加大入库企业培育力
度，不断壮大高企后备库，确保新增高
新技术企业10家。二是狠抓研发活
动全覆盖。引导企业加大研发投入，
力争今年9月底实现规上工业企业研

发活动全覆盖，全社会研发投入强度
大幅度提升。三是狠抓创新人才引
育。围绕电子新材料、高端装备制造、
精品钢深加工等我市主导产业，广泛
吸引国内外优秀人才团队多层次、多
形式来林创业，力争再引进高层次科
技人才20名至30名。四是狠抓创新
环境优化。围绕科技创新委员会，进
一步加强组织领导、完善工作机制、强
化协调统筹，优化各部门、各单位的协
同创新，最大限度激发林州市的创新
活力，让科技创新成为林州市最强音、
发展主旋律，实现科技创新一年一个
样、三年大变样、五年新跨越。

本报讯（记者 李庆龄 实习生
李佳婕）7月 8日，在落实“‘十大战
略’助推安阳发展”系列发布第四场
新闻发布会林州市专场上，林州市旅
游和文化广电局副局长李现军就乡
村旅游相关问题进行了解答。

李现军介绍，发展乡村旅游，是
助力乡村振兴、实施文旅文创战略的
重要抓手。

在推进乡村旅游上，一是加强
规划引领。林州市确定了太行大峡
谷、红旗渠景区、西部休闲带 3个旅
游发展集聚区，石板岩、任村、姚村、
黄华、合涧、原康、临淇、五龙 8个旅

游发展重点镇，培育了 50个旅游发
展重点村；打造“中国画谷”“渠畔风
情”“印象淇淅”“遇见红旗渠”“乡野
好时光”5 条乡村康养旅游主题线
路；2022年谋划民宿项目172个，在
建 158 个，累计投资 2.7 亿元；引进
蓝城、携程等文旅集团，积极打造

“天空之境”“担子坡”“太行水镇”等
高端民宿品牌。

二是加大政策支持力度。林州
市委提出把发展乡村民宿作为林州
头等大事，出台了《关于促进旅游民
宿高质量发展的实施意见》《民宿管
理办法》等配套政策文件，明确对旅

游民宿的扶持奖励办法：对新评为国
家甲级、乙级、丙级旅游民宿的，分别
一次性奖励10万元、5万元、3万元；
对新评为省五星级、四星级、三星级
乡村旅游民宿的，分别一次性奖励5
万元、3万元、1万元；对当年创建为河
南省精品旅游民宿的，一次性奖励5
万元；统筹协调相关部门，着力破解
乡村旅游民宿经营证照办理难题，推
动实施多证合一管理，大大提高投资
经营者的积极性。

三是优化资源环境。林州市在
旅游民宿集聚区、特色旅游民宿示范
村实现“三通四建”，即通公交车、通网

络、通快递，建游客中心、建购物场所、
建停车场、建标牌标识，目前已开通
城乡旅游公交专线14条。林州市自
然资源和规划局专门出台了《关于支
持旅游及民宿产业发展用地的意
见》，从规划开始，全流程、全方位为民
宿发展提供政策保障。

四是重视品牌营销。林州市建
立全域旅游智慧化管理平台，在携程
平台上线“林州旅游星球号”旗舰
店。这是全省首家集产品、内容和活
动于一体的官方星球号平台，可以使
游客一键生成出行订单，提高消费决
策效率。

7月 8日，市委组织部、市国控集团，安阳县委宣传部、县融媒体中心、县

农业农村局等 13家单位响应“百家市直单位包百村”的号召，下沉到安阳县

韩陵镇入村开展人居环境提升志愿服务，共同治理“六乱”，开展“六清”。图

为市直、县直部门工作人员为树木培土。

（本报记者 姜蕴真/文 通讯员 牛晓丽/图）

□本报记者 王 珊

7月 5日，我市突降暴雨。收到防
汛预警后，文峰区甜水井街道后仓街
社区工作人员冒雨排查辖区危房、快
速转移群众。暴雨过后，社区居民纷
纷感慨地说：“有坚守防汛一线的社区
工作人员在，我们很有安全感。”

后仓街社区位于老城区，房屋结
构复杂，排水系统老化，地势低洼，辖
区内还有坑塘。去年下暴雨，后仓坑
和后仓一巷、后仓二巷水位不断上升，
一些居民的房屋进水，淹到了小腿。
这次暴雨，该社区主任韩桂云冒雨带
领社区工作人员迅速赶到居民家，连
夜转移了18户受灾群众。

今年，为打好防汛这场硬仗，后仓
街社区吸取去年内涝积水的经验教训，
提前做好准备工作。他们结合实际情
况，对居住在低洼地段的居民进行温馨
提示，做好大雨天气预警工作，关注孤

寡老人等弱势群体，保障群众安全度
汛。同时，社区储备了充足的应急物
资，在地势低的居民门前堆置沙袋，备
好排水泵，并针对后仓坑水位实际情况
及时抽水，做好事前处置措施。

7月 5日中午，雨越下越大，积水
不断上涨，后仓街社区工作人员冒雨
对辖区内的危房逐一进行排查，检查
积水路段并竖立警示标志，及时清理
倒伏树木。

今年 80岁的孤寡老人李淑贤住
在后仓街一巷 21号，患有精神疾病，
腿脚也不灵便。韩桂云第一时间把李
淑贤转移到安全地带，随后又转移了
其他几户居民。当晚，雨势减弱，大家
才放下了一直悬着的心。

韩桂云表示，汛期来临，降雨频
繁，他们不敢掉以轻心。社区将加强
值班值守，密切关注天气动态变化，继
续做好相关防汛工作，时刻当好群众
的“保卫者”。

唱好民生戏 山村展新颜

林州市

提升旅游品质 推进旅游市场快速恢复

林州市用创新为经济高质量发展赋能

林州市

发展乡村旅游 助力乡村振兴

文峰区甜水井街道后仓街社区：

坚守防汛一线 心系群众安危

安阳市生态环境保护委员会办公室
关于2022年6月份安阳市乡（镇）
环境空气质量月排名考核情况通报

王彦军介绍村里污水管网建设情况

全市宣传思想文化系统
半年重点工作调度会召开

（上接第1版）
会议强调，要深刻理解市委书记

袁家健在报告中总结的“五个深刻感
悟”，按照在全市开展的“五个一”行动
要求，主动发挥自身部门资源优势，以
深邃的战略眼光、科学的战略谋划、强
力的战略举措，持续推进“五个一”行
动在统战系统落地落实。

会议要求，要加强统战领域风险

隐患排查工作，切实增强风险意识，提
高防范化解能力，把风险隐患消灭在
萌芽状态，认真贯彻落实好袁家健的
报告精神，以优异成绩向党的二十大
献礼。

市委统战部理论学习中心组成
员、各民主党派市委会专职副主委参
加会议，市委统战部科（室）负责人列
席会议。

（上接第1版）
就做好下半年工作，薛崇林强调，

要保持“不忘初心、永葆恒心”的心劲，
鼓足“日夜奋战、分秒必争”的干劲，拿
出“逢山开路、遇水搭桥”的拼劲，永葆

“从一而终、久久为功”的韧劲，努力做
好下半年各项工作，保质保量保期完成
全年目标任务，不断推动宣传思想文化
工作再上新台阶。他要求，一是突出政

治主线，要强化党的理论宣传，浓墨重
彩地做好新闻宣传，精益求精地抓好文
艺宣传，广泛热烈地开展社会宣传，着
力营造浓厚氛围。二是守牢安全底线，
要树牢风险意识，加强疫情防控、网络
安全等各类风险隐患排查。三是坚守
廉政红线，要严守纪律规矩，压实“两个
责任”，时刻廉洁自律，以实际行动迎接
党的二十大胜利召开。